
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 9.3.2022/p.11 

1/2 

11) ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA L’UNIVERSITÀ DI FOGGIA E L’ICAHN 
SCHOOL OF MEDICINE AT MOUNT SINAI DI NEW YORK 

- O M I S S I S -  

Il Senato Accademico, …………………….., 

CONSIDERATO che il Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche nella 

riunione dell’11 febbraio 2022, ha espresso parere favorevole in 

merito alla stipula dell’accordo di collaborazione tra lo stesso 

Dipartimento e l’Icahn School of Medicine - Mount Sinai di New 

York per il trasferimento di materiali biologici nell’ambito del 

progetto di ricerca dal titolo “Immune response in SARS-CoV2 

vaccinated or infected kidney transplant recipients”. Nella stessa 

riunione è stato individuato il prof. Gianluigi Zaza, docente di 

seconda fascia per il s.s.d. MED/14 - Nefrologia, come 

responsabile scientifico; 

CONSIDERATO che l’Icahn School of Medicine è una istituzione senza scopo di 

lucro con sede in New York con la quale il prof. Zaza collabora da 

tempo e la missione del Mount Sinai Health System è di fornire 

assistenza ai pazienti con un coordinamento senza soluzione di 

continuità e di far progredire la medicina attraverso l’istruzione e 

la ricerca; 

TENUTO CONTO che l'obiettivo generale del suddetto progetto è quello di utilizzare 

campioni crioconservati e ottenere campioni aggiuntivi per 

comprendere meccanicamente le caratteristiche di una efficace 

risposta immunitaria alla vaccinazione SARS-CoV-2 nei riceventi 

trapianto di rene. Inoltre, l’analisi di questi campioni potrebbe 

favorire la migliore comprensione della fisiopatologia renale e 

dell’organo trapiantato, e della risposta immunologica alla terapia 

immunosoppressiva; 

CONSIDERATO che il progetto vedrà la collaborazione del prof. Paolo Cravedi per 

l’Icahn School of Medicine - Mount Sinai di New York; 

TENUTO CONTO che il materiale biologico già disponibile (cellule, liquidi biologici e 

campioni istologici) ha ottenuto tutte le autorizzazioni necessarie 

dal comitato etico dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria 

“Ospedali Riuniti” di Foggia e il consenso informato da parte dei 

donatori. Per quanto riguarda invece l’eventuale ulteriore 

materiale da raccogliere si impegna a chiedere tutte le 

autorizzazioni del caso; 

PRESO ATTO che il pagamento delle spedizioni ed eventuali altri costi di ricerca 

saranno gestiti dai due centri in accordo e graveranno sui fondi di 

ricerca delle rispettive Unità. In particolare, per l’Università di 

Foggia le eventuali spese saranno sostenute con i fondi del 

gruppo di ricerca afferente al s.s.d. MED/14 – Nefrologia, 

DELIBERA 

− di autorizzare la stipula di un accordo di collaborazione tra l’Università di Foggia 

(Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche) e l’Icahn School of Medicine - 

Mount Sinai di New York, il cui testo si allega con il n. 6 al presente verbale, per il 

trasferimento di materiali biologici nell’ambito del progetto di ricerca dal titolo 

“Immune response in SARS-CoV2 vaccinated or infected kidney transplant 

recipients”; 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 9.3.2022/p.11 

2/2 

− di individuare il prof. Gianluigi Zaza, docente afferente al Dipartimento di Scienze 

Mediche e Chirurgiche, quale responsabile scientifico per l’Università di Foggia; 

− di delegare il Direttore del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche alla 

sottoscrizione dell’accordo di cui trattasi. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.: direttore dipartimento scienze mediche e chirurgiche; 
 prof. Gianluigi Zaza. 

 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 
 


		2022-03-18T09:04:39+0000
	ROMEI TERESA


		2022-03-18T11:29:37+0100
	Limone Pierpaolo




